
DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE BASTOS

Conforme Lei Municipal nº 3.130, de 08 de fevereiro de 2022
                   

www.bastos.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/bastos

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Bastos garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.bastos.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/bastos

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Bastos, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Bastos 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.bastos.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/bastos
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S
P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  B a s t o s
CNPJ 45.547.403/0001-93
Rua Adhemar de Barros, 600
Telefone: (14) 3478-9800
Site: www.bastos.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/bastos

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  B a s t o s
CNPJ 51.507.135/0001-89
Rua Presidente Vargas, 488
Telefone: (14) 3478-1601 | 3478-2777 | 3478-4099
Site: www.camarabastos.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Licitações e Contratos 2 ............................................................ 

Aviso de Licitação - Retificação / Rerratificação 2 .................. 
Contratos 2 ............................................................................. 
Aditivos / Aditamentos / Supressões 2 .................................... 

Segunda-feira, 09 de março de 2026                                                  Ano V | Edição nº 922                                                                      Página 1 de 3



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BASTOS

Conforme Lei Municipal nº 3.130, de 08 de fevereiro de 2022

Segunda-feira, 09 de março de 2026 Ano V | Edição nº 922 Página 2 de 3

Município de Bastos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação - Retificação / Rerratificação
Aviso de Licitação - Retificação / Rerratificação

AVISO  DE  LICITAÇÃO  -  EDITAL  RETIFICADO
CONCORRÊNCIA  ELETRÔNICA  N.º  001/2026;

O Prefeito de Bastos torna público para conhecimento
dos  interessados  que  se  encontra  disponível  o  EDITAL
RETIFICADO referente a  Concorrência  n.º  001/2026 para
"CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO DE CONSTRUÇÃO
CIVIL  PARA  EXECUÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  REFORMA  DA
COZINHA E  DEPÓSITO NA EMEF DR.  IRINEU BULLER DE
ALMEIDA".

Informa-se que foram realizadas retificações no edital,
PERMANECENDO  inalteradas  as  DATAS  anteriormente
divulgadas  para  a  REALIZAÇÃO  DO  CERTAME.

O  edital  retificado  e  seus  anexos  encontram-se
disponíveis  no  site  www.bastos.sp.gov.br  bem  como  na
PLATAFORMA  BLL  no  link  www.bll.org.br,  onde  os
interessados  poderão  solicitar  maiores  informações  e
esclarecimentos.

Bastos/SP.,  06.03.2026.  Kléber  Lopes  de  Sousa  -
Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

Contratos
Contratos

EXTRATO  CONTRATUAL  N.º  058/2026  -  PREGÃO
ELETRÔNICO  N.°  091/2025;

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Bastos;
CONTRATADA:  EDITORA DANGUS LTDA -  C.N.P.J.  n.º

03.892.051/0001-63;
OBJETO: Aquisição de solução pedagógica de Ensino,

composta por material  didático impresso e digital,  a ser
utilizada pelos alunos e professores da educação infantil da
rede municipal de ensino, incluindo portal educacional com
ambiente digital de aprendizagem, ferramentas de gestão e
acompanhamento  pedagógico,  formação  continuada  e
assessoria aos profissionais;

VALOR: R$ 489.055,00;
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses iniciando no dia de sua

assinatura.
Bastos/SP.,  06.03.2026.  Kléber  Lopes  de  Sousa  -

Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

EXTRATO CONTRATUAL N.º 041/2026 - DISPENSA
DE LICITAÇÃO N.º 013/2026;

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bastos;
CONTRATADA: Porto Seguro Cia de Seguros Gerais -

CNPJ: 61.198.164/0001-60;
OBJETO: Contratação de empresa para seguro predial

do Poupatempo, sito a rua Campos Salles, 178, centro.
VIGÊNCIA: 14/02/2026 a 14/02/2027;
VALOR TOTAL: R$ 321,09.
Bastos/SP.,  06.03.2026.  Kléber  Lopes  de  Sousa  -

Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

EXTRATO  CONTRATUAL  N.º  045/2026  -
INEXIGIBILIDADE  N.º  001/2026;

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bastos;
CONTRATADA: RAR Produções Artísticas Musicais Ltda -

CNPJ: 35.564.230/0001-68;
OBJETO: Contratação de show da cantora Ana Castela

no dia 16/07/2026 em ocasião da Festa em Julho 2026.
VIGÊNCIA: Até dia 17/07/2026;
VALOR TOTAL: R$ 750.000,00.
Bastos/SP.,  06.03.2026.  Kléber  Lopes  de  Sousa  -

Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

EXTRATO  CONTRATUAL  N.º  046/2026  -
INEXIGIBILIDADE  N.º  004/2026;

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bastos;
C O N T R A T A D A :  T e l o  S h o w s  L t d a  -  C N P J :

13.628.544/0001-44;
OBJETO: Contratação de show do cantor Michel Teló no

dia 18/07/2026 em ocasião da Festa em Julho 2026.
VIGÊNCIA: Até dia 18/07/2026;
VALOR TOTAL: R$ 400.000,00.
Bastos/SP.,  06.03.2026.  Kléber  Lopes  de  Sousa  -

Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

Aditivos / Aditamentos / Supressões
Aditivos / Aditamentos / Supressões

4º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 008/2025;
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Bastos;
CONTRATADA:  Passo  a  Passo  Assessoria  em

Dependência  Química  Ltda;
OBJETO: Fica aditado o reajuste do valor de R$6.666,66

para  R$6.690,89  mensais,  para  vigorar  no  período  de
03/03/2026 a 02/06/2026. As demais cláusulas contratuais
permanecem inalteráveis.

Bastos/SP,  06.03.2026.  Kléber  Lopes  de  Sousa  -
Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

1º  ADITAMENTO  -  NOTA  DE  EMPENHO  Nº
8.237/2025;

CONTRATANTE:  PREFEITURA  DO  MUNICIPIO  DE
BASTOS;

CONTRATADA:  VIZU  EDITORA  E  DISTRIBUIDORA  DE
LIVROS LTDA - CNPJ: 02.593.711/0001-42;

OBJETO:  Fica  aditado  o  quantitativo  do  Lote  1  -
BIBLIOTECA DE EDUCAÇÃO INFANTIL  DE 0  A  3  ANOS É
COMPOSTA POR 275 LIVROS LITERÁRIOS, SELECIONADOS E
ADEQUADOS A FAIXA ETÁRIA DO ALUNO

CONFORME  DESCRIÇÃO  -  ANEXO  A",  da  nota  de
empenho nº 8.237/2025 oriunda do pregão eletrônico nº
073/2025,  um acréscimo  de  14,29%.  Ficam mantidas  e
ratificadas  as  demais  cláusulas,  e  condições  do  Edital
originário,  naquilo que não contrariem o presente termo
aditivo.

Bastos/SP, 06/03/2026.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BASTOS

Conforme Lei Municipal nº 3.130, de 08 de fevereiro de 2022

Segunda-feira, 09 de março de 2026 Ano V | Edição nº 922 Página 3 de 3

Município de Bastos - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Kléber Lopes de Sousa - Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

2º ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 010/2025;
CONTRATANTE:  PREFEITURA  DO  MUNICIPIO  DE

BASTOS;
CONTRATADA: PATRICIA HELENA TRECENTI YAEGASHI

E CARLOS EDUARDO YAEGASHI;
OBJETO:  Quanto  a  atualização  do  valor  contratual,

verificou-se  que  o  índice  IGP-M/FGV  apresentou  variação
negativa de -2,668%. Assim, entende-se viável e adequado
manter o valor  contratual  vigente de R$5.325,00.  Ficam
mantidas e ratificadas as demais cláusulas, e condições do
Contrato originário, naquilo que não contrariem o presente
termo aditivo.

Bastos/SP, 06/03/2026.
Kléber Lopes de Sousa - Prefeito Municipal.

...........................................................................................................
1º ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 011/2025;
CONTRATANTE:  PREFEITURA  DO  MUNICIPIO  DE

BASTOS;
CONTRATADA:  CENTRO ESPIRITA ALLAN KARDEC DE

BASTOS;
OBJETO:  Quanto  a  atualização  do  valor  contratual,

verificou-se  que  o  índice  IGP-M/FGV  apresentou  variação
negativa de -2,668%. Assim, entende-se viável e adequado
manter o valor  contratual  vigente de R$1.818,38.  Ficam
mantidas e ratificadas as demais cláusulas, e condições do
Contrato originário, naquilo que não contrariem o presente
termo aditivo.

Bastos/SP, 06/03/2026.
Kléber Lopes de Sousa - Prefeito Municipal.

...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação - Retiﬁcação / Rerratiﬁcação
	Contratos
	Aditivos / Aditamentos / Supressões



		2026-03-09T13:12:19-0300
	MUNICIPIO DE BASTOS:45547403000193 1




